
NÉHÁNY KÖZELFELSZINI MOZGÁS ANYAGÁNAK 

ÁSVÁNYTANI VIZSGÁLATA

Bidló Gábor*

A közelfelszin i m ozgásokat előidéző tényezőket négy csoportba  foglalhatjuk 

össze:

1 .  ) a viz ha tása ;

2 .  ) a m orfológia és a ré tegek  elhelyezkedése;

3 .  ) a ré tegek  ásványos ö ssze té te le ;

4 .  ) az endogén erők  ha tása .

Nyilvánvaló, hogy ezek a tényezők egyedül m ég  nem okoznak m ozgást, ha

nem több együttesen ható kedvezőtlen  ado ttság  je len léte  szükséges a m ozgá

sok m egindulásához.

Az e lső  két csoportba tartozó  okokat többé-kevésbé az em b eri tevékenység 

befolyásolni tudja, az utóbbi kettő t v iszont nem . Az endogén erők h a tá sá ra  

bekövetkező m ozgások e re jé t és ide jé t e lő re  m eghatározni nem lehet, igy 

tárgya lása inkat a harm adik  csoport befolyásának tanulm ányozására k e ll k o r 

látoznunk.

A kőzetek ásványos ö ssze té te le  több m ó d sze rre l is  m eghatározható , igy ezek  

ism eretében  m á r az e lő te rvezés szakaszában  is  meg le h e t tenni a m egfelelő

in tézkedéseket az ese tleges károk e lk e rü lé sé re .
E lőadta a M érnökgeológiai Szakosztály 

^1980. jan u ár 21-i ü lésén
B . M. E .  Ásvány- és Kőzettani T sz .
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A BME Ásvány- és Földtani T anszékén  m ár régen  kezdtek foglalkozni a fel

színi mozgások és  az ásványos ö s sz e té te l kapcso latával, így Vendl A , ta 

nulmányai (1929, 1930, 1931, 1932) az óbudai csúszásokkal kapcsolatban ké

szültek, P o sew itz  G , pedig a Rókus hegy m ozgásait v izsgálta  (1935), Saj

nos Schafarzik F«, tanulmányai k éz ira tb an  m arad tak  és igy legnagyobb ré 

szük az évek so rá n  eltűnt, A régebb i mostoha k u ta tá s i körülm ények azonban 

nem tették lehetővé  az agyag ásványos összetéte lének  pontos m eghatározásá t, 

igy egyes kom ponensek sze re p é re  nem  derült fény az akkori v izsgálatok  so

rán ,

A röntgendiffrakciós vizsgálatok h aza i bevezetése hozott uj és k is s é  meglepő 

eredm ényeket, Mozgó rétegek, csuszólapok, k isk am rás  D ebye-S c h e rre r  

vizsgálatánál gyakran  tapasztaltuk , hogy az agyagásvány a m intában nem 

azonosítható, A je lleg ze tes  b áz is re flex ió k  hiányoznak és csak 0 ,256 nm és 

0,150 nm -nél je len ik  meg egy-egy diffúz vonal, am i minden rétegszilikátnál 

közel azonos helyen  található, A lényegesen  pontosabb Guinier kam rával ké

szült felvételen is  hasonló vonalso roza to t találtunk,

Jelentős lép és t je le n te tt az agyag-kőzetben előforduló ásványok m eghatározá

sában a te rm o an alitik a  m egjelenése és  bekapcsolása a vizsgálatokba,

A Tanszék 1966-ban kezdte meg a derivatográfos v izsgálatokat és m á r kez

detben is igen je len tő s  fe lv ilágosításokat lehetett nyern i a m ű sze r seg ítségé

vel az agyagásványok m eg je lenésérő l a különböző földtani rétegekben , A moz

gó terü letekrő l szá rm azó  m inták egy részének fe lv é te le i egymás m ellé  állítva 

olyan közös vonásokat m utattak, am elyek  külön e m líté s t érdem elnek , Ezek

ből a v izsgálatok adataiból sze re tn ék  m ost néhányat -  szerin tem  a leg je llem 

zőbbeket -  b em u ta tn i.

A derivatográfot mozgó te rü le t anyagának v iz sg á la tá ra  elsőnek a D unaújváros

ból szárm azó m in ták  összetéte lének  fe ld e ríté sé re  használtuk , A v izsgálatok
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hoz az anyagot a MÉLYÉPTERV Talajm echanikai O sztálya küldte be és 

d r , J á ray  Jenő k is é r te  figyelem m el tevékenységünket.

Az 1964-ben bekövetkezett partm ozgás te tem es anyagi k á r t  okozott, e z é r t  a 

h e ly reá llitá s t összekapcsolták  olyan létesítm ények  e lk ész ítésév e l is ,  am e

lyek a további m ozgást előreláthatóan m egakadályozzák. A ré sz le te s  ta la j-  

fe ld e rité s  során  a fu rások  fe ltá rtak  42 m m élységben, a fe lső  pannon és 

p le isztocén  h a tárán , egy barnásvö rös agyagrétegeket, am i a c sú szás  oko

zója volt, a talaj m echanikusok vélem énye sze rin t.

A ré teg  anyagának vizsgálata  érdekes eredm ényeket ado tt. Az e lk észü lt 

derivatográfos felvétel (1. ábra) nem volt sem m ilyen m ás ism e rt agyag

ásványhoz hasonlítható . A m ontm orillonit felvételekhez hasonlít m ég le g 

inkább, de a rácsb o m lásá t je lző  endoterm  zsákja alacsonyabb hőm érsék leten  

van. A m ontm orillonból szárm azó  m ontm orillonit felvételén  láthatunk hason

ló helyzetű endoterm  csúcsot, de ebben a csúcsok a lak ja  nem  egyezik m eg a 

dunaújvárosi m intáéval. A röntgennel k észü lt Guinier felvételén  lá tha tó , 

hogy a m ontm orillonit m intákat je llem zi az erő s bázisre flex ió  1 ,3 -1 , 5 mű

nél, m ig a dunaújvárosi mintán az e lső  reflex ió  0,440 nm -nél van, J e le n tk e 

zik továbbá ebben a mintában is  a kvarc  0, 336 nm -s re flex ió ja  és m ég né

hány halvány re flex ió , így az anyagot nem  lehetett azonosítani egyik eddigi 

agyagásvánnyal sem .

A derivatográffal készü lt felvétel alapján, a TG görbén m é rt súlycsökkenés 

sze rin t, a m inta lehet m int TOT, m int TO tipusu agyagásvány, m inden e se t

re  annyi b iz tos, hogy igen apró k ris tá ly o s  részekből á ll , am elyek ren d eze t

lenül helyezkednek el az anyagban. Ezt a lá tám asztja  a röntgenfelvétel bázis 

reflexiójának hiánya és vonalszegénysége, valam int a 850° fe le tt é sz le lt  

endo term -exo term  inverzió .
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A derivatográffal k é sz ü lt felvételek m ég egy é rd ek es  eredm ényt szo lgá lta t

tak. A területen  f e l tá r t  ö sszes agyagtarta lm u fu rásm in ták  ag y ag ásvány tar

talm a és A tte rb e rg -fé le  folyási h a tá r  között le  le h e te tt vezetni egy eg y sze 

rű  összefüggést (Bidló 1971), am ely sze rin t:

w = 2 .2  x agyagásvány %  -  CaCO %JLj o

Az összefüggést m ás  m inták v izsgála tánál is le h e te tt alkalm azni, de te r 

m észetesen a k onstans előzetes m eghatározása  a lap ján , mivel ez anyagon

ként változik.

A következő m ozgásveszélyes te rü le te t legelőször szin tén  1966-ban kezdtük 

el vizsgálni, és azó ta  több alkalom m al k e rü lt innen be v izsgálati anyag. Az 

Abaligeti vasúti p á lya  korrekció ja  több éves munka volt, igy több helyről 

szárm azó m intát le h e te tt  szem ügyre venni.

Abaliget földtani fe lé p ité sé re  je llem ző , hogy a Me esek-hegységet alkotó 

tr iá sz  mészkő is  a fe lsz in re  bukkan a közelben, am i a völgyekben a m élybe 

zökkent tektonikus h a tá s ra . A lezökkent m észkőre  középső m iocén agyag, 

homok és kavics ré te g e k  települnek. A te rü le t egyes ré sz e it  pedig 25-30 m 

vastag  pleisztocén ré teg ek  boritják .

Agyagrétegekkel m á r  e lő tervezési szakaszban , a furásm intákban is ,  ta lá l

koztam , majd az ép itkezések  során is  több m intát küldtek be v iz sg á la tra .

Az agyagmintákról k é sz ü lt legelső  röntgenfelvételeken  is  m ár m eg lehete tt 

állapítani, hogy az agyagásványok b áz isre fe lx ió ja  hiányzik és 0 ,440 -0 ,445  

nm -nél jelenik m eg  egy gyenge re flex ió .

A derivatográffal k é sz ü lt felvételeken a dunaújvárosihoz hasonló görbéket 

kaptunk. Példaképpen szere tném  bem utatn i az alagú t fe ltárásábó l (232 m)
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beküldött agyagm inta fe lv é te lé t (2. áb ra ). A kezdeti v iz leadás után m eg je le 

nő dom ború görbeszakasz tö ré s  nélkül m egy át a rácsb o m lás t jelző endo- 

te rm  csúcsba  (550°),am it egy lapos szak asz  követ és következik 910°-nál 

az exoterm  csú cs . Ebben az esetben az e lő tte  lévő endoterm  inverzió nem  

ugrik annyira  k i, m int a dunaújvárosi m intában. A TG görbén m ért súly

csökkenés TO tipusu agyagásványra u ta l.

Nem m arad h at ki a bem utato tt v izsgálatok közül az M -  3 u t 32-22 k m -nél 

lévő szakaszán  a réz sű  m ozgás v izsgála ti eredm énye sem .

A hazai autópálya épitkezésekkel kapcsolatban az M-3 u t e lső  szakaszán 

volt alkalm am  a leg rész le teseb b  v izsgá la to t végezni. így m á r az e lő te rv e - 

zés periódusában is , a furásm inták  agyagásvány ta rta lm a  alapján rám u ta t

tunk a r r a ,  hogy az e r r e  a környékre te le p ite tt fúrások agyagásvány ta r ta lm a  

e lé r i a 60-70% m ontm orillonitot is .  Ennek alapján nem  egy részén  a te rü le t

nek a nyomvonal á tte rv e z é sé re  is  s o r  k e rü lt. A 32-es km  körüli szakaszon 

igen kevés fu rásm in ta  k e rü lt v iz sg á la tra , de ezek eredm énye is  kedvezőtlen 

volt. Az agyagm inták a röntgenfelvételeken nem m utatták  a b áz isre flex ió t és  

a derivatográffa l k észü lt felvételek is  kedvezőtlen eredm ényeket szo lg á lta t

tak .

A M érnökgeológiai Szakosztály 1978. m ájus 26-án k irán d u lá s t vezetett az 

M-3 ut addig részben  e lkészü lt te rü le té re  és ennek so rán  bem utatták a m eg

m ozdult ré z sü t is .  A helyszínen m intát is  s ik erü lt begyüjtenem  a m eg csú szo tt 

ré tegekből.
é

A helyszínen begyűjtött m inta röntgendiffrak tom éteres felvételén  0 ,9  n m -n é l 

je len tkezik  egy pici ré flex ió , majd 0 ,452 nm -nél ta lá ljuk  az e lső  je lleg ze te s  

reflex ió t, am it a kvarc  je llem ző  re flex ió i követnek.
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A derivatográfos fe lv é te l (3, áb ra) is m é t a je lleg ze tes  DTA görbét szo lgá l

tatja»  A kezdeti v íz v e sz té s  után tö ré s  nélkül jelenik  m eg a 300° fe le tti ré s z , 

am i ú jra , törés n é lk ü l megy át a rácsb o m lás  endoterm  szakaszába» A csúcs
O * 0550 -nál jelenik m e g , 880 ~nál en d o term -ex o term  inverz ió  egészíti ki a ké

p e t, A TG n m é rt súlycsökkenés közel azonos a dunaújvárosi m intában m ért

3 ,8  %-kal,

Az eddig ism e rte te tt  anyagoknak k é t közös jellem zőjük volt: je llegze tes  fiatal 

k o rú  minták, pannon-pleisztocén  h a tá rán , vagy m eghatározhatatlan  korú  anya

gok, mivel nincs fed ő ré teg  rajtuk , é s  vörös vagy b a rn ás-v ö rö s  színűek. A 

mozgásokat e lő idéző  agyagminták k ö zö tt azonban nem csak  ilyen m egjelenésű  

anyagok fordulhatnak elő»

A BME Geotechnikai Tanszékéről, D r. Biczók Ernőtől kaptam  néhány m intát 

a salgótarjáni csúszásokbó l is , E zek  közül egynek az anyagáról sze re tn ék  

beszám olni, A h á ro m  eltérő szinü  ré tegbő l álló m inta fe lső  ré sze  szü rk e  

m ontm orillonitos any ag , endoterm csúcsának  h ő m érsék le te  720°, a lsó  ré tege  

s á rg a  ugyancsak m ontm orillon itos agyag, mig a középső a csuszólap, b a rn ás

s á rg a  szinü. Mind a  három  anyag m iocén  korú» A középső csúszási lap deriva

tográfos felvétele (4. ífora) igen jó egyezést m utat az előbbi felvételekkel.

A vízvesztés utáni sza k a sz  tö rés nélkül megy át az egyenesbe, m ajd a rá c s  

b om lási sakasza következik , am inek 560°-on van a c sú csa , a DTA görbe az 

endoterm  -exoterm inverzióval z á ru l, A TG görbén m é r t  súlycsökkenés TO 

tip u su  agyagásványra u tal.

A derivatográfos fe lvételeken  igen e rő se n  kiugrik a három  ré teg  közötti kü

lönbség .

A Salgótarjánból s z á rm a z ó  v izsgála ti anyagban a különböző helyről kapott 

m in ták  között sok h aso n ló  anyagot le h e te tt  ta láln i, am i a miocén vulkáni 

tufa  elbomlott a n y a g á ra  utal»
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Beszám olóm  végére é rv e  m égegyszer szere tném  k iem eln i, hogy a r é s z le 

tes  földtani és ásványtani vizsgálatok segítségével m á r az e lo tervezési s z a 

kaszban fe lism erhető  az a ta la jtíp u s , amelyik m o zg ásra  hajlam os. A zt h iszem  

kisebb költséget je len t e lő re  úgy te rv ezn i, hogy a m egfelelő  védelem ről m á r a 

tervekben gondoskodtak, m int később a bekövetkezett k á r  e lhárításán  dolgozni.
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